. uuirca/Jo no átrio cia

:?\"r? rvír,rnicipai de
,::], .l'eres: - ES, ^r
Pq, cio aÍiso eiú r_ui

fulunici;rarl, e;i r

r(i

pr{trEtTUÍiÂ !t

l.§AI,{TA
]ERESA

ry M*

/o ír €lEo Ptuislo C oq ualo

ffHxffiüixüi a r:ic:..r*cà(rl .üüâT 06

LEt No 2.378t2013

cRrA o sERVtÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VíNCULOS PARA
IDOSOS E OS CARGOS NECESSARIOS AO
SEU FUNCIONAMENTO.

O Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no usode suas atribuiçÕes legais;

Considerando a Resolução no 145t2004 do Conselho Nacional deAssistência social.-. c[AS, que €prova a PolÍtica Nacional de Assistência social -PNAS, a qual institui o Sistema Unico de Assistência Social - SUAS, Resolução No130/2005 do CNAS, que aprova a Norma Operaciànal Básica do Sistema Unico deAssistência social - NoB/suAS, Lei 10.741t200à - Estatuto do ldoso e ainda,Resolução 109/2009 do conselho Nacional de Assistência soáiat que define osserviços socioassistenciais do Sistema Unico oe nssütencia Social, organizados pornível de complexidade, conforme estabelece a pNfÀS;

Lei:
Faço saber que a câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Art' 1'o Fica instituído no âmbito Municipal o Serviço de Convivência eFortalecimento de vínculos para ldosos, de r"árJo com a Lei g.742i1gg3 - Leiorgânica de Assistência social - LOAS, Lei No g.g42t1gg4, que dispÕe sobre aPolítica Nacional do ldoso, vinculado a secretaria Municipal de Assistência social.

Art' 2'o O Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos paraldosos tem como foco o deseÁvolvimento de atividades que contribuam no processode envelhecimento saudável, físico e mental no desenvolvimento da autonomia e desociabilidade, no fortalecimento dos vínculos familiares e do convívio comunitário ena prevenção de situaçÕes de risco social.

Art' 3'o A intervenção social deve estar pautada nas características,interesses e demandas dos idôsos e considerar que a vivência em grupo, asexperimentaçÕes artísticas, culturais, esportivas e de lazer e a valorização dasexperiências vividas constituem formas privilegiadas de expressão, interação eproteção social. Devem incluir atividades'que üatárizem suas experiências e queestimulem e potencializem a condição á"
"..o|h"r" e decidir, bem como aparticipação social.

AI
Rua Darly Nerty vervroet, 446 - santa Teresa- À,s- cEp 29.650 ooo@TeleFax, (27) 3259-3900 -c^tpJ.27.167.444/0OOl-zl **w,santateresa.es.gov.br

Publlcarto nqr Ouadrc do Avicos

d tíüi;ü*, y* $*i;la r3,*t -
E

PHTIEITURÁ NI

SAhIIA
TERESA

Art. 4.o O Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para
ldosos tem como objetívos específicos:
I - Contribuir para um processo de envelhecimento ativo, saudável e autônomo;

ll - Assegurar espaço de encontro para os idosos e encontros intergeracionais de
modo a promover a sua convivência familiar e comunitária;

lll - Detectar necessidades e motivações e desenvolver potencialidades e
capacidades para novos projetos de vida;

lV - Propiciar vivências que valorizam as experiências e que estimulem e
potencializem a condição de escolher e decidir, contribuindo para o desenvolvimento
da autonomia e protagonismo social dos usuários,

V - Desenvolver atividades culturais;

Vl - Desenvolver programas de Terapias Ocupacionais.

Art. 5.o O público alvo constitui-se especificamente de idosos,
residentes no município de Santa Teresa.

Art. 6.0 Para atender a demanda do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos para idosos ficam criados or órrgos de: 01(um) de
Assessor Municipal,0l(um) de Auxiliar Público Municipal e O2(Oãis; de professores
de Educação Física, que contribuirão para o funcionamento do serviço.

Art. 7.o Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal no 1.g13t2008, que
passa a vigorar de acordo com o Anexo I desta Lei e fica alterado o Anexo I da Lei
Municipal no 1.24111997, que passa a vigorar de acordo com o Anexo ll desta Lei.

Art. 8.o As despesas decorrentes desta lei correrá por conta das
dotações orçamentárias proprias, suprementadas se necessário.

Art. 9'o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito
Santo, em 08 de maio de 2013.

CLAUMIR K;AMPROGNO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Darly Nerty vervloet, 446 - santa Teresa - Es * cEp 29.650-000
TeleFax, (27) 3259-3900 -cNpJ.27.r67.444/0001-72 www.santateresa.es.gov.br

SAIVIA
TERESA

ANEXO t- LEI N" 2.378/2013

Rua Darly Nerty vervloet, 446 - santa Teresa - Es - cEp 29.650-000
TeleFax, (27) 3259-3900 -1I{PJ; 27.167.444/0001-72 www.santateresa.es.gov.br

DENOMTNAÇAO DO
CARGO

QUANT. REFERENCIA VALOR LOTAÇAO

Secretário Municipal 13 SM 4.000,00 01 em cada Secretaria

Procurador Jurídico 01 CC-1 4.000,00 Procuradoria Jurídica

Chefe de Gabinete 01 CC.1 4,000,00 Gabinete do Prefeito

Controlador Geral I nterno 01 CC-1 4.000,00 Controladoria lnterna

Sub-Secretário 04 cc-2 1.854,00 Secretaria de Educação,
Secretaria de Assistência
Social, Secretaria de Obras e
lnfra Estrutura e Secretaria de
Turismo e Cultura.

Sub-Procurador Juríd ico 03 CC-2 1.854,00 Procuradoria Jurídica

Assistente Judiciário 03 CC-3 1.545,00 Procuradoria Jurídica

Assistente Jurídico
Ambiental

01 CC-3 1.545,00 Secretaria de Meio Ambiente

Gerente Municipal 23 CC-3 1.545,00 Distribuídos nas Secretarias

Tesoureiro 01 CC-3 1.545,00 Secretaria da Fazenda

Assessor Municipal 22 cc-4 1.297,50 Distribu ídos nas Secretarias

Coordenador Municipal 54 CC-5 772,50 Distribuídos nas Secretarias
Agente Operacional 15 CC-5 772,50 Núcleo de Atendimento ao

Contribrrinte e nas .Seeretarias
Auxiliar Público Municipal 34 CC-6 678,00 Núcleo de Atendimento ao

Contribuinte e nas Secretarias.

\.§
ô0

§?i
Q) q)
§.i
A'
h:'\ci §

r.\ %
r\ à\.i a

6aS
r§
r§

qÀ

P§
-§J sb\\

§ l-'.
ca \c

.^ t'\
§"1

ht-Ã<
\t
§s
't*'§

<q
-3.\
^§--L-] N'
-N§!

qx
Lt.,
§J

F\

IJJ
o
o
trz
fo

o
IU

=o
I I I o

rol

J
oo
CÍ'
lU

(oo |r)
(o lÍ)

rr)
N
N 1í)N 'o

a
IJJoo
Jo

0- o-
m
o-

m
o_

o-
o-

U'
oo
É,

o

I(Ul#tôt,-ILlo
l(.}'IL
lo)
lm

I

:=
c
(§

;
r(§
(}^
(ú
o)E

IJJ

o
1)

oaao
o
o-

;:
C
(§

C

o
N
(}^
oo)
o
JJ

o
o
oaa
oÉ
o
L

,9
o
:s
.C
a
o
t-.o
a
õ
co
E
(§
oc
J
I
o
C
a
C
Il
oo
oaa
oÉ
o
L

l^
lu)
l'õlc
lE
l@
| .0)lr-
| .o)
la
IY
o
co
E
(§.lf,
C
=LL]
olcl

Ithl
CI
tJJ I

IotEl
Llol
AIal
OI
olt-lo_l

õ
C
o

=()+LOHo<->
óõ:
IIJ B ü
,fiH,fi
ã'8^§oocoo_o-o(,)=@'Eg oco

oE.oa
o
o-

(v)

o
§t
@r\
co
c.i
oz
tr

I

ox
IUz

U)
rJ]
M"trl
E-.,

F*
Z.
Çn

É